b) candidato lotado na instituição (CAPES,INEP,FNDE) ou em Secretaria do MEC que teve o menor número de 
candidatos inscritos; 
c) candidato com maior tempo de serviço no MEC, CAPES, INEP, FNDE; 
d) candidato mais idoso. 

§ CARGA HORÁRIA 

A carga horária prevista é de 156 (cento e cinqüenta e seis) horas de atividades, das quais 96 horas serão 
presenciais e 60 horas à distância, com duração aproximada de 03 (três) meses. As atividades presenciais serão 
desenvolvidas em 3 (três) encontros presenciais de 4 (quatro) jornadas de 8 (oito) horas de trabalho cada uma,